
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  35Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 329 DE 27 DE MARÇO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor  
MARDÔNIO WELLINGTON FROTA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
54190837 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, no período de 
16 de Abril de 2018 a 15 de Maio de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 13 de Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.03.2018
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 295250

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/
SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 170/SESPA/2017, Processo nº 
2017/172681, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 05/03/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.571 de 06/03/2018.
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de medicamentos, 
para pacientes da Secretaria de Saúde Pública do Pará, 
contemplados pela Ação Civil Pública nº 00.37527-
38.2013.8.14.0301 (Ranibizumabe) Ação Civil Pública nº 
2009.1.062267-7 (Mucoviscosidade) e demandas de pacientes 
individuais, para o período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 28/03/2018 a 28/03/2019.
Empresa: CM HOSPITALAR S.A., CNPJ/MF sob nº 
12.420.164/0009-04, com sede no Polo Desenvolvimento JK 
Trecho 1 Conjunto 10 Lote 20 Bloco A – CEP: 72.550 549 – 
BAIRRO: Santa Maria - Brasília – DF – TEL: (16) 2101-9401 
– (61) 2104-3400 e-mail: crislaine.jamarino@mafrahospitalar.
com.br, representada pela Sr.ª. CRISLAINE JAMARINO – CPF: 
265.923.708-58 - RG: 27.181.260-6.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V.UNIT QUANT.
01 ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 150 MG COMPRIMIDO R$ 2,16 10.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 295333
PORTARIA Nº. 381 DE 19 DE MARÇO DE 2018
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2017/514024.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, ao servidor  RUY LEONARDO LOBATO 
GARCIA, matrícula nº. 55587807-1, ocupante do cargo de 
Odontólogo, lotado na Unidade de Referencia Especializada- 
Reduto/ 1º CRS, a contar de 10.04.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.03.2018.
 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA Nº. 390 DE 27 DE MARÇO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
da competência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os 
termos do Processo nº. 2018/63723.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, ao servidor  GERSON SILVA FREITAS, 
matrícula nº. 54192620-2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Divisão de Controle de Salarios, a 
contar da Publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.03.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA Nº 391 DE 27 DE MARÇO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 191493A/20.02.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA 
PARA O TRABALHO ao servidor RAIMUNDO NELIO DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Agente de Portaria, matrícula nº 5154537-
1, a contar de 25.01.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.03.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 295198

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 77 DE 27/03/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Certifi cação de 25 servidores que estão participando 
de capacitação para microscopia de base no diagnóstico de 
Malária, Chagas e Filariose.
Período da viagem: 21 a 29/04/2018
Quantidade: 08 e ½ (Oito e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Alenquer – PA
Servidor: Luiz Vieira da costa / Mat. 505198 / Técnico de 
laboratório.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 295370
PORTARIA Nº 75 DE 27/03/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Visita técnica para avaliar espaço físico para 
funcionamento do Laboratório de Revisão de Endemias do 6º 
CRS.
Período da viagem: 04/04/2018
Quantidade: ½ (Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidores: Stela Angélica da Costa Brito / Mat. 57193904-1 / 
Farmacêutico Bioquímico
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 295363
PORTARIA Nº 76 DE 27/03/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Visita técnica para avaliar espaço físico para 
funcionamento do Laboratório de Revisão de Endemias do 6º 
CRS.
Período da viagem: 04/04/2018
Quantidade: ½ (Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidores: Raquel Saraiva Brito / Mat. 57197906-1 / Técnico 
em Patologia Clínica
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 295368
PORTARIA Nº 78 DE 27/03/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do evento de cunho estritamente científi co 
e destina-se a classe de profi ssionais da área de saúde pública.
Período da viagem: 24 a 26/04/2018
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Paulo – SP
Servidor:  Sebastião Licínio Lira dos Santos / Mat. 84387-3 / 
Comissionado.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 295372

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 220 DE 27 DE MARÇO DE 2018

CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARA HELENA FRANCO 
MEIRELES, matrícula nº 5414296-4 cargo de FISOTERAPEUTA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URE DIPE 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 10.03.14 a 09.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 16.04.18 A 14.06.18, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 221 DE 27 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) FLAVIANE DANIERI GOES 
CORREA, matrícula nº 54192819-1 cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 

lotada (o) no (a) 1°CRS- CCDQ 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.08.11 A 18.08.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 16.04.18 A 15.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 222 DE 27 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) VERA LUCIA LACERDA, matrícula 
nº 5131014-2 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMTRIO 
MEDRADO 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 16.10.13 A 15.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 16.04.18 A 15.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 223 DE 27 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA ESTELA DE SOUZA 
PEREIRA, matrícula nº 122106-1 cargo de AGENTE DE SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) U.E ABRIGO JAO PAULO II 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 14.01.09 A 13.01.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.18 A 31.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 224 DE 27 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) KEILA DA COSTA BARBOSA 
COUTO, matrícula nº 57205676-1 cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JAO PAULO II 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 17.10.11 A 16.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.18 A 31.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 225 DE 27 DE MARÇO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDNA DO SOCORRO LOPES 
VILHENA COSTA, matrícula nº 54191466-1 cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 19.08.11 A 18.08.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.18 A 31.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 226 DE 27 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAIMUNDA ROSANGELA 
NUNES RAMOS, matrícula nº 115401-1 cargo de AGENTE DE 
SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 23.06.08 A 22.06.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.18 A 31.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 227 DE 27 DE MARÇO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSEMARY PINHEIRO 
DOS SANTOS, matrícula nº 54194670-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 12.12.11 A 11.12.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.18 A 31.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 228 DE 27 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA REGINA MONTEIRO 
FERREIRA, matrícula nº 5813522-4 cargo de ENFERMEIRO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 11.10.13 A 10.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.18 A 31.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 228 DE 27 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSIANY DA COSTA GARCIA 
ALBIM, matrícula nº 5595339-2 cargo de ASSISTENTE SOCIAL 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 24.05.12 A 23.05.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.18 A 31.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 230 DE 27 DE MARÇO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ITACY BANDEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 57191202-1 cargo de FARMACEUTICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 22.10.13 a 21.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.18 A 31.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 231 DE 27 DE MARÇO DE 2018
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LENA DO SOCORRO DE 
FARIAS ROCHA MIRANDA, matrícula nº 5125138-1 cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.14 A 12.06.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.18 A 31.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 232 DE 27 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSIANI FERREIRA SOUSA, 
matrícula nº 54191741-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
ICOARACI 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 13.06.08 A 12.06.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.18 A 31.05.18, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 295224


